
 

1 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva 2014          1 

 

 

 

 

 

Úvodní slovo 
 

 

 

 

Milí čtenáři, 

 

rádi bychom s vámi na následujících stránkách sdíleli, co vše Pavučina a její členové v roce 

2014 dokázali. 

Rok 2014 v mnohém přinesl obrat k lepšímu jak pro Pavučinu, tak pro environmentální 

výchovu v celé České republice. Po několika letech postupného snižování počtu pracovníků 

v kanceláři Pavučiny až na necelý jeden úvazek, jsme konečně získali grant, který umožnil 

opět zaměstnat dva lidi. Po několika letech drobného snižování počtu členů v Pavučině, se 

tento trend zase obrátil a dnes je Pavučina velká jako nikdy předtím. Po několika letech 

omezování spolupráce se opět orgány státní správy staly partnerem jednání s Pavučinou a 

přihlašují se ke své spoluodpovědnosti podporovat environmentální vzdělávání v naší zemi.  

Díky této proměněné situaci mohla Pavučina lépe naplňovat svoji programovou 

činnost: podporovat školy a mateřské školy v programech M.R.K.E.V. a Mrkvička, zajišťovat 

spolupráci a výměnu informací mezi svými členskými organizacemi a zasazovat se o co 

nejlepší prostředí pro ekologickou výchovu na celostátní úrovni. 

Největší radost nám přesto dělá nikoli to, co dokázala Pavučina jako střešní 

organizace, ale to, co dokázaly ve svém součtu členské organizace, síť Pavučiny. Dohromady 

jsme uspořádali vzdělávací programy pro téměř 300 000 dětí. Zatím to sice není vzdělávání 

pro každé dítě, jak bychom si přáli, ale jsme na dobré cestě. 

Chtěli bychom zde poděkovat všem, kdo pomohli a pomáhají Pavučině v její činnosti. 

Děkujeme všem podporovatelům, partnerům a sympatizantům. Děkujeme všem členům a 

pozorovatelům, kteří aktivně přiložili ruku k dílu. Společně dokážeme více než sami. 

 

 

 

 

    Petr Daniš                        Blanka Toušková 

předseda      ředitelka 



 

Výroční zpráva 2014          2 

Pavučina se představuje 
Jsme Pavučina, síť středisek ekologické výchovy. Střešní organizace pro ty, kdo se 

věnují environmentální výchově v České republice.  

Pavučinu založilo 8 organizací v roce 1996 z potřeby prohloubit vzájemnou 

spolupráci. Dnes je nás 40 členů a 4 pozorovatelé.  

 

Co nás drží pohromadě? 

 Prosazujeme na celostátní úrovni environmentální výchovu a její nezastupitelnou roli 

ve vzdělávání, v udržitelném rozvoji a při ochraně životního prostředí. 

 Pojmenováváme si, v čem spočívá dobrá praxe v environmentální výchově a 

pomáháme si ji dosahovat. 

 Vzájemně se učíme, vyměňujeme si zkušenosti a informace a společně se vzděláme. 

 Podporujeme se jako komunita lidí, kteří sdílí obdobné cíle a hodnoty. 

 Děláme společné celostátní projekty a programy, které by pro jednotlivé členské 

organizace byly příliš velkým soustem. 

 

Kdo jsou naši členové? 

Našimi členy jsou největší střediska ekologické výchovy, stejně jako celá řada 

středně velkých a malých organizací ze všech 14 krajů České republiky. Jsou mezi námi 

nevládní organizace, domy dětí a mládeže, zoologické zahrady, muzea… Spojuje nás to, 

že všichni podporujeme různými formami rozvoj environmentální výchovy pro školy a 

že své služby poskytujeme systematicky a veřejně. 

Pavučina je otevřená organizace, nové členy vítáme. Podrobné podmínky členství 

naleznete na webových stránkách.  

 

Kontaktní údaje 

adresa:   SSEV Pavučina, z. s., Senovážné náměstí 24, 116 47 Praha 

telefon:   +420 721 133 108  

e-mail: info@pavucina-sev.cz  

URL:  http://pavucina-sev.cz 

IČ:  65667131  

DIČ:  CZ65667131, nejsme plátci DPH 

Bankovní spojení:  Fio banka, Senovážné náměstí 24, 116 47 Praha 1,  

  č. ú. 2000589379/2010 

Registrace u Ministerstva vnitra: II/s-OS/1-29876/96-R ze dne 3. 10. 1996 

mailto:pavucina@volny.cz
http://www.pavucina-sev.cz/


 

Výroční zpráva 2014          3 

 

ORGÁNY 

 

Valná hromada:  

Valnou hromadu tvoří členové SSEV Pavučina (přehled členů je uveden v kapitole 6) 

 

Výkonný výbor:   

Ing. Jan Chvátal 

(Botič, o. p. s., Praha) – předseda 

(statutární zástupce), do 8. dubna 

2014  

Mgr. Petr Daniš 

(TEREZA, vzdělávací centrum, z.ú., 

Praha), – předseda (statutární 

zástupce), od 8. dubna 2014 

Ing. Aleš Kočí  

(DIVIZNA – Městské SEV při ZOO 

Liberec, Liberec) 

Mgr. Hana Korvasová  

(Lipka, Brno) 

Ing. Martin Kříž  

(Chaloupky, Kněžice), do 8. dubna 

2014 

 

RNDr. Jiří Kulich 

(SEVER, Horní Maršov) 

Ing. Petr Laštůvka 

(Rezekvítek, Brno), do 8. dubna 

2014 

RNDr. Jozef Zetěk 

(Chaloupky, Kněžice), od 8. dubna 

2014 

Bc. Renata Čechová  

(Středisko volného času a zařízení 

pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Doris Šumperk, 

Šumperk), od 8. dubna 2014 

Bc. Petr Kurz 

(ZČ HB Brontosaurus Forest – CEGV 

Cassiopeia, České Budějovice), od 8. 

dubna 2014

 

Ředitelka:  

Mgr. Blanka Toušková 

(kancelář Pavučiny) 

 

Dozorčí rada:  

RNDr. Jozef Zetěk  

(Chaloupky, Kněžice) – předseda, do 8. 

dubna 2014 

Marie Pigulová  

(Rezekvítek, Brno) – předsedkyně, od 8. 

dubna 2014 

Ing. Tomáš Hodina 

(Botič, o. p. s., Praha) 

RNDR. Dalibor Kříž 

(Český nadační fond pro vydru, 

Třeboň), od 8. dubna 2014



 

Výroční zpráva 2014          4 

 

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ KANCELÁŘE 

 

Mgr. Blanka Toušková  

(ředitelka, hlavní manažerka projektu 

S Mrkvičkou na zkušenou, koordinátorka 

programů M.R.K.E.V. a Mrkvička, 

komunikace se členy, účetnictví) 

Mgr. Kateřina Kohoutová  

(hlavní manažerka projektu S Mrkvičkou 

na zkušenou, administrativní práce), od 

7. května 2014 

 

 

SPOLUPRACOVNÍCI 

 

Mgr. Hana Kolářová  

(šéfredaktorka časopisu pro 

ekogramotnost Bedrník a redaktorka 

Informačního bulletinu Mrkvička)  

 

Mgr. Yvona Koutná  

(šéfredaktorka Informačního bulletinu 

Mrkvička)                                

 

 

Petr Kutáček  

(grafik časopisu pro ekogramotnost 

Bedrník a Informačního bulletinu 

Mrkvička) 

 

Ing. arch. Jan Toušek 

 (správce počítačové sítě) 

 

Ing. Vlastimil Weida  

(daňový poradce a auditor 

 

  



 

Výroční zpráva 2014          5 

1 Přehled činnosti  
 

Pavučina v roce 2014 uskutečňovala svou činnost ve třech oblastech: 

 Podpora středisek ekologické výchovy 

 Služby pro školy 

 Vytváření prostředí pro ekologickou výchovu 

 

1.1 Podpora středisek ekologické výchovy 

Informační servis pro střediska 

Zprostředkování informací pro členská střediska, propagace středisek a vzájemná 

výměna zkušeností patří mezi základní činnosti organizace. V roce 2014 jsme 

poskytovali Informační servis střediskům prostřednictvím aktuálních elektronických 

zpráv, kterých bylo rozesláno 464. Zároveň jsme v elektronické podobě distribuovali 

Informační listy, kterých jsme v průběhu roku 2014 vydali 11 čísel.  

Výroční zpráva 2013 

Pavučina shromáždila přehledy činnosti jednotlivých členských středisek a 

publikovala je spolu s dalšími údaji ve Výroční zprávě 2013. Výroční zprávu jsme vydali 

v nákladu 100 kusů a rozeslali ji především spolupracovníkům, ministerstvům a dalším 

institucím, se kterými jsme spolupracovali.  

Specializované internetové stránky 

Pavučina se již několik let podílí spolu s organizacemi Chaloupky a Rezekvítek na 

provozu www.ekopobyt.cz a www.ekokatalog.cz. Na stránkách ekopobyt.cz mohou 

zájemci získat informace o aktuální nabídce pobytových výukových programů členských 

SEV. Na stránkách ekokatalog.cz informují střediska ekologické výchovy o nabídkách 

publikací, metodických materiálů, pomůcek a obdobných produktů.  

Veletrh ekologické výchovy 2014 

Veletrh je tradiční akcí a v roce 2014 se konal ve dnech 2. – 5. září již jeho 21. ročník, 

a to s tématem O místech a našich cestách k nim. Organizačně jej zajišťovalo středisko 

SEVER v Horním Maršově. Veletrhu se zúčastnilo 110 účastníků, kteří absolvovali různé 

dílny a semináře, ekologické výukové programy, doprovodný program, odborné 

přednášky a programy, exkurze. I v tomto roce se akce uskutečnila bez dotace velkého 

projektu, finanční podporu získali organizátoři z Královéhradeckého kraje a zároveň 

byla akce podpořena místními podnikateli a účastnickými poplatky. Vše se mohlo 

uskutečnit pouze díky spoustě práce a nasazení pracovníků střediska SEVER. 



 

Výroční zpráva 2014          6 

Inovace a modernizace vzdělávacího programu VOŠ s ohledem na prostupnost 

studia na VŠ a potřeby trhu práce (IAM) 

Pavučina byla partnerem v projektu Inovace a modernizace vzdělávacího programu 

VOŠ s ohledem na prostupnost studia na VŠ a potřeby trhu práce, jehož nositelem byla 

Svatojánská kolej – vyšší odborná škola pedagogická. Měli jsme na starost realizaci 

klíčové aktivity č. 3 – zajištění praxí na střediscích ekologické výchovy a v mateřských 

školách zapojených v síti Mrkvička pro studenty VOŠ. Ručili jsme za výběr kvalitních 

pracovišť, na kterých studenti poznávali různorodou práci a zároveň si ověřovali, zda 

jsou pro tyto činnosti dostatečně kvalifikovaní. Projekt byl ukončen v dubnu 2014. 

 

 

 

1.2 Služby pro školy 

M.R.K.E.V. (Metodika a realizace komplexní ekologické výchovy) a časopis pro 

ekogramotnost, Bedrník  

M.R.K.E.V. je dlouhodobým programem, který Pavučina realizuje již od roku 2001. 

Jeho záměrem je vytvářet funkční systémy školního a mimoškolního environmentálního 

vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO), rozvíjet a podporovat regionální sítě 

pedagogických pracovníků, škol a dalších organizací zabývajících se EVVO, podporovat 

proces vytváření a realizace školních programů EVVO a podporovat pedagogické 

pracovníky při začleňování environmentální výchovy jako průřezového tématu do 

školních vzdělávacích programů.  

Ke konci roku 2014 bylo v síti M.R.K.E.V. zapojeno 571 základních a středních škol ze 

všech 14 krajů ČR. Vydali jsme 4 čísla časopisu Bedrník v nákladu 900 kusů s těmito 

hlavními tématy:   

 Školní výlety (č. 1, únor 2014)  

 Hmyz (č. 2, květen 2014) 

 Decentralizovaná energetika (č. 3, srpen 2014) 

 Filantropie (č. 4, listopad 2014) 

Na webu e-bedrnik.cz se nachází archiv všech dosud vydaných čísel časopisu 

Bedrník v elektronické podobě. Archiv je přístupný po přihlášení školám v síti M.R.K.E.V. 

a členům Pavučiny.  

V průběhu roku 2014 se v rámci zapojení do programu uskutečnilo 56 rozesílek na 

571 škol v celkové hodnotě 269 013 Kč.  

 



 

Výroční zpráva 2014          7 

Pravidelné rozesílky do sítě M.R.K.E.V. v roce 2014 

Název střediska Kraj 

Počet zapojených 

základních a středních 

škol 

Počet 

rozesílek 

Metodická pomoc 

(cena materiálů v Kč) 

CEGV Cassiopeia, České 

Budějovice 
Jihočeský 37 4 15 492 

Lipka – školské zařízení 

pro environmentální 

vzdělávání Brno, 

příspěvková organizace 

Jihomoravský 64 4 40 377 

Školní statek a Krajské 

středisko ekologické 

výchovy, Cheb 

Karlovarský 3 4 879 

SEVER, pracoviště Hradec 

Králové 
Královéhradecký 60 4 37 590 

SEV DIVIZNA, Liberec Liberecký 46 4 25 458 

Alcedo, Vsetín Moravskoslezský 71 4 33 965 

Sluňákov – CEA města 

Olomouce, Horka nad 

Moravou 

Olomoucký 57 4 24 083 

Ekocentrum PALETA, 

Pardubice 
Pardubický 96 4 38 585 

Ametyst, Plzeň Plzeňský 5 4 2 125 

Botič, Praha Praha 11 4 3 718 

ZO ČSOP Vlašim, Vlašim Středočeský 25 4 7 355 

SEVER, pracoviště 

Litoměřice 
Ústecký 12 4 3 042 

Chaloupky, Kněžice Vysočina 49 4 19 584 

Alcedo, Vsetín Zlínský 35 4 16 760 

CELKEM: 14 krajů / 13 SEV 571 56 269 013 

Tabulka č. 1: Souhrnný přehled rozesílek do sítě M.R.K.E.V. v roce 2014 

 

V roce 2014 proběhlo 10 regionálních setkání o environmentální výchově. 

Zúčastnilo se jich 456 škol nebo školských zařízení, 722 účastníků, z toho bylo 591 

pedagogických. Program setkání se v různých krajích lišil, obvykle se však skládal 

z prezentací na plénu a z tvůrčích dílen, byl propagován program M.R.K.E.V. 

prostřednictvím jednotně vytvořené prezentace a letáku. 

V roce 2014 se zároveň konaly 2 schůzky krajských koordinátorů sítě M.R.K.E.V. 

První se uskutečnila dne 12. března na Sluňákově a druhá v Brně na Lipce, na 

pracovišti Kamenná, dne 16. října. Cílem schůzek byl rozvoj sítě M.R.K.E.V., řešili jsme 

nový obsah a vzhled Bedrníku, propagačních materiálů, předávali si zkušenosti a 

vzájemně jsme se inspirovali a motivovali k další práci na programu.  



 

Výroční zpráva 2014          8 

Mrkvička – vzdělávací a informační podpora mateřským školám v naplňování 

environmentální oblasti Dítě a svět Rámcového vzdělávacího programu pro 

předškolní vzdělávání 

Program Mrkvička je také dlouhodobým programem. Jeho realizace začala v roce 

2007 a zahrnovala vytvoření sítě MŠ se zvýšeným zájmem o environmentální oblast na 

krajských, resp. celorepublikové úrovni. V roce 2014 jsme pokračovali v poskytování 

informační a metodické podpory, vydali jsme čtyři čísla Informačního bulletinu Mrkvička 

v nákladu 900 kusů s následujícími tématy:  

 

 Přírodní zahrady (č. 1, březen 2014), 

 Barvy přírody (č. 2, květen 2014), 

 Potraviny a jejich zpracování (č. 3, srpen 2014), 

 Řemesla (č. 4, prosinec 2014). 

 

V 8 krajích proběhla jednodenní akreditovaná regionální setkání, která byla 

zaměřena zvláště na podporu spolupráce a výměnu zkušeností. Zúčastnilo se jich 308 

MŠ a školských zařízení a 545 pedagogických pracovníků. Na setkáních byl propagován 

program Mrkvička prostřednictvím jednotně vytvořené prezentace.  

Informační a metodickou podporu poskytovali mateřským školám tzv. krajští 

koordinátoři sítě Mrkvička, tj. vybraná členská střediska Pavučiny působící 

v jednotlivých krajích. V roce 2014 bylo zrealizováno 56 rozesílek na 672 MŠ v celkové 

hodnotě 166 164 Kč. Jejich součástí byl na celostátní úrovni hlavně Informační bulletin 

Mrkvička a osvědčení o členství v síti.  

  



 

Výroční zpráva 2014          9 

Pravidelné rozesílky do sítě Mrkvička v roce 2014 

Středisko Kraj 
Počet zapojených 

mateřských škol 

Počet 

rozesílek 

Metodická pomoc 

(cena materiálů v Kč) 

CEGV Cassiopeia České 

Budějovice 
Jihočeský 33 4 5 981 

Lipka – školské zařízení pro 

environmentální vzdělávání 

Brno, příspěvková organizace 

Jihomoravský 109 4 23 479 

Školní statek a Krajské středisko 

ekologické výchovy, Cheb 
Karlovarský 3 4 441 

SEVER, pracoviště Hradec 

Králové 
Královéhradecký 68 4 24 752 

Středisko ekologické výchovy 

Libereckého kraje, Oldřichov v 

Hájích 

Liberecký 70 4 27 925 

Alcedo, Vsetín Moravskoslezský 53 4 13 886 

Sluňákov – CEA města 

Olomouce, Horka nad Moravou 
Olomoucký 69 4 13 721 

Ekocentrum PALETA, Pardubice Pardubický 42 4 9 450 

Ametyst, Plzeň Plzeňský 5 4 1 250 

Botič, Praha Praha 34 4 5 315 

ZO ČSOP Vlašim, Vlašim Středočeský 82 4 14 627 

SEVER, pracoviště Litoměřice Ústecký 24 4 5 328 

Chaloupky Ostrůvek, pracoviště 

Velké Meziříčí 
Vysočina 44 4 9 572 

Alcedo, Vsetín Zlínský 36 4 10 437 

CELKEM: 14 krajů / 13 SEV 672 56 166 164 

Tabulka č. 2: Souhrnný přehled rozesílek do sítě Mrkvička v roce 2014 

 

V roce 2014 se konaly také 2 schůzky krajských koordinátorů sítě Mrkvička. První se 

uskutečnila 13. března 2014 v Horce nad Moravou na Sluňákově, druhá ve dnech 19. – 

20. listopadu 2014 na pracovišti Hájenka Semetín Alceda Vsetín. Cílem schůzek byly 

diskuze, které směřovaly především k rozvoji sítě Mrkvička v dalších letech, řešení 

aktuálních problémů a témat Informačního bulletinu Mrkvička na další rok, příprava 

propagačních materiálů, předávání zkušeností a vzájemná inspirace a motivace osob 

zabývajících se na krajské úrovni programem. 

  



 

Výroční zpráva 2014          10 

S Mrkvičkou na zkušenou 

7. května 2014 začala realizace projektu S Mrkvičkou na zkušenou, č. 

CZ.1.07/1.3.00/48.0112, který bude ukončen 30. června 2015. Cílem projektu bylo 

posílení kompetence vedoucích a pedagogických pracovníků mateřských škol pro 

realizaci environmentální výchovy v prostředí mateřských škol v několika vytipovaných 

oblastech (manažerské dovednosti – nastavení spolupráce a komunikace s kolegy, 

rodiči a zřizovatelem, prezentace MŠ směrem k veřejnosti, získávání finančních 

prostředků, pedagogické přístupy – Montessori pedagogika, program Začít spolu, lesní 

mateřské školy, program Ekoškolka, MŠ s environmentálním programem, organizační a 

provozní otázky – organizace výuky, fungování jídelny, včetně zdravého stravování, 

pomůcky, jak a kde nakupovat hračky, knížky a další vybavení pro MŠ, ekologizace 

provozu, spolupráce školy s dalšími subjekty, např. neziskovými organizacemi apod., 

úprava a využití školní zahrady pro EV – možnosti úpravy zahrady, terénní výuka, využití 

zahrady pro výuku apod.) s přenosem do vlastní praxe, a to prostřednictvím stáží a 

prostřednictvím třídenního semináře zaměřeného na osobnostně sociální rozvoj 

mateřských škol. 

 

V průběhu projektu jsme realizovali dvě klíčové aktivity:  

 Stáže v mateřských školách s dlouhodobě zavedenou environmentální 

výchovou. V průběhu projektu proběhlo 66 stáží v délce 3-5 dní na 20 

vybraných mateřských školách.  

 Třídenního seminář zaměřený na osobnostní rozvoj cílové skupiny ve vztahu 

k environmentální výchově. Seminář je určen pro 60 pracovníků mateřských 

škol, a konal se ve dnech 18. - 20. května 2015 v Praze na Toulcově dvoře.  

 

 

 

 

  



 

Výroční zpráva 2014          11 

1.3 Vytváření prostředí pro ekologickou výchovu 

Schůzky s úředníky a politiky 

Vytváření prostředí pro ekologickou výchovu patří mezi jednu z hlavních činností 

Pavučiny. Tak jako v letech minulých, i v roce 2014 se této role zhostili zejména členové 

výkonného výboru, kteří komunikovali s úředníky a politiky na ministerstvech, byli členy 

v různých poradních orgánech a radách. 

Na Ministerstvu životního prostředí probíhaly schůzky s ředitelem odboru a 

úředníky k obnově agendy EVVO (Granty pro NNO, Národní síť EVVO, nastavení 

podpory EVVO na SFŽP, příprava nového Státního programu, apod.). 

Na Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy probíhaly schůzky s náměstky a 

úředníky o zajištění a podpoře EVVO, budoucnosti Strategie VUR a aktualizaci 

Standardu pro specializační studium koordinátorů EVVO. 

Ve Výboru pro vzdělávání Rady vlády pro udržitelný rozvoj zástupci prosazovali, aby 

nějak pokračovala Strategie VUR, aby byly VUR a EVVO zařazeny do připomínek 

k Dlouhodobému rozvoji vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR. 

V budoucích programech ESF zástupci Pavučiny prosazovali, aby OP VVV, OP 

Zaměstnanost a další programy obsahovaly EVVO a VUR. 

 

Spolupráce s oborovými a dalšími neziskovými organizacemi 

SSEV Pavučina se v roce 2014 stala členem Zeleného kruhu a podpořila některá 

jeho stanoviska. Zároveň jsme byli členy organizace SKAV, která se v roce 2014 

intenzivně zabývala prací na principech (desateru) ve vzdělávání. Zároveň jsme 

spolupracovali s dalšími ekologickými a rozvojovými NNO a podíleli se na cílech 

vzdělávání v ČR.  

 

 

  



 

Výroční zpráva 2014          12 

2 Přehled činnosti členských středisek 

2.1 Ekologické výukové programy  

Ekologický výukový program (EVP) je výchovně vzdělávací lekce nabízená středisky 

ekologické výchovy školám, jejímž smyslem je obohatit vzdělávání na všech stupních škol o 

ekologický a environmentální rozměr. Společným cílem EVP je zřetelný důraz na ekologické 

myšlení a jednání, na nekonzumní hodnotové orientace a na spoluzodpovědnost člověka za 

stav životního prostředí. Děje se tak prostřednictvím interaktivních, tvořivých a 

kooperativních metod úměrně příslušné věkové kategorii žáků a jejich zkušenostem. EVP 

zahrnují obsah ekologický (v odborném smyslu slova), environmentální, biologický nebo 

ochranářský (zabývající se ochranou přírody a krajiny). EVP probíhají zpravidla mimo školu, tj. 

v přírodě, přírodní učebně, zahradě, ve středisku ekologické výchovy apod. v délce 

minimálně 2 vyučovací hodiny (resp. 2× 45 minut), pro mateřské školy v délce minimálně 60 

minut. 

V programech jsou využívány specializované pomůcky a metodické materiály vyvinuté 

středisky. Členská střediska realizují denní a pobytové výukové programy. Denní programy 

probíhají přímo ve střediscích ekologické výchovy, ale i ve školách. Jsou zaměřeny na 

praktické činnosti a k určitému tématu, rozvíjejí a doplňují základní environmentální 

vzdělávání a výchovu v rámci školního učiva. Pobytové programy umožňují rozsáhlejší a 

intenzivnější působení, jednotlivé činnosti používané i v krátkodobých programech je možno 

spojit do většího logického celku. Školy zařazují tyto pobyty do pravidelné výuky různými 

způsoby, jako speciální ekologický kurz, jako projektový týden, ve spojení s turisticko-

sportovními kurzy, případně jako školní výlet a exkurze. 

Denní výukové programy v roce 2014 dle cílových skupin 

 Mateřské školy – 2 238 programů pro 44 476 účastníků, 3 506 hodin trvání 

 Základní školy – 5 852 programů pro 119 418 účastníků, 13 931 hodin trvání 

 Střední školy – 310 programů pro 7 046 účastníků, 744 hodin trvání 

Celkem v roce 2014 proběhlo 8 400 denních výukových programů, zúčastnilo se jich 170 940 

účastníků, 18 181 hodin trvání. 

Pobytové výukové programy v roce 2014 dle cílových skupin 

 Mateřské školy – 42 programů pro 804 účastníků, počet hodin trvání 575, počet 

dnů trvání 134 

 Základní školy – 430 programů pro 9 862 účastníků, počet hodin trvání 8 805, 

počet dnů trvání 1 429 

 Střední školy – 76 programů pro 1 905 účastníků, počet hodin trvání 1 805, počet 

dnů trvání 275 

Celkem v roce 2014 proběhlo 548 pobytových výukových programů, zúčastnilo se jich 

12 571 účastníků, počet hodin trvání 11 185, počet dnů trvání 1 838. 

 



 

Výroční zpráva 2014          13 

Ekologické výukové programy v roce 2014 celkem 

Středisko 

Jednodenní programy Pobytové programy 

P
o

če
t 

a
kc

í 

P
o

če
t 

ú
ča

st
n

ík
ů

 

P
o

če
t 

h
o

d
in

 

tr
vá

n
í 

P
o

če
t 

a
kc

í 

P
o

če
t 

ú
ča

st
n

ík
ů

 

P
o

če
t 

h
o

d
in

 

tr
vá

n
í 

P
o

če
t 

d
n

ů
 

tr
vá

n
í 

P
o

b
yt

o
vé

 

d
n

y(
ú

ča
st

n
ík

*
d

n
y)

 

Jihočeský kraj 

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 643 12745 1077 3 116 134 8 512 

Český nadační fond pro vydru 120 2395 163,5 1 16 18 3 48 

Občanské sdružení Vespolek 81 2131 178 5 120 150 25 600 

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 130 2571 429 0 0 0 0 0 

15/06 ZO ČSOP Šípek 50 1112 77 0 0 0 0 0 

Jihomoravský kraj 

Junák - svaz skautů a skautek ČR, 

Středisko ekologické výchovy Kaprálův 

mlýn 

21 564 98 15 455 428 56 1668 

Lipka – školské zařízení pro 

environmentální vzdělávání Brno, 

příspěvková organizace 

819 17107 2805,5 83 2020 1880,75 331 8059 

Nadace Partnerství 31 685 41,5 0 0 0 0 0 

Rezekvítek  z. s. 127 2626 240,5 0 0 0 0 0 

Vzdělávací a informační středisko Bílé 

Karpaty, o.p.s. 
230 4059 190,25 52 1257 479,5 93 2284 

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica 

Hostětín 
60 1950 159 3 59 90 15 295 

ZOO Brno a stanice zájmových 

činností, příspěvková organizace 
141 3990 211,5 0 0 0 0 0 

ZOO PARK Vyškov 156 3088 236 0 0 0 0 0 

Karlovarský kraj 

Školní statek a krajské středisko 

ekologické výchovy Cheb 
98 2196 281 0 0 0 0 0 

Královehradecký kraj 

Centrum rozvoje Česká Skalice, o.p.s. 23 900 54 1 7 16 3 21 

Středisko ekologické výchovy a etiky 

Rýchory – SEVER, Brontosaurus 

Krkonoše 

148 3096 278 25 565 742 116 2606 

Liberecký kraj 

ZOO Liberec, p.o. (Městské středisko 

ekologické výchovy při ZOO Liberec - 

DIVIZNA + ZOO Liberec, oddělení 

marketingu a vzdělávání + Centrum 

pro zvířata v nouzi při ZOO Liberec - 

ARCHA) 

327 7078 995,5 0 0 0 0 0 

Středisko ekologické výchovy Český ráj 269 5643 598 13 273 267 44 1000 



 

Výroční zpráva 2014          14 

Středisko ekologické výchovy 

Libereckého kraje, p.o. 
373 7344 1027,5 36 667 737 144 2630 

Moravskoslezský kraj 

O.s. Hájenka 433 8676 735 0 0 0 0 0 

Olomoucký kraj 

Středisko volného času a zařízení pro 

další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Doris Šumperk 

131 2350 281 51 1020 822 138 4003 

Sluňákov - centrum ekologických aktivit 

města Olomouce, o.p.s. 
154 3460 496 37 1051 668 126 3807 

Pardubický kraj 

Ekocentrum PALETA 1169 22932 1620 50 1090 811,5 156 4094 

Plzeňský kraj 

Občanské sdružení Ametyst 176 3725 511 0 0 0 0 0 

kraj Praha 

Botič o. p. s. 677 12352 1682 0 0 0 0 0 

01/71 ZO ČSOP Koniklec 253 3770 415,25 0 0 0 0 0 

Ekocentrum Podhoubí 189 3689 340,25 0 0 0 0 0 

Ekodomov z.s. 94 1920 98,5 0 0 0 0 0 

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a 

zdravím 
176 2864 410 0 0 0 0 0 

TEREZA, vzdělávací centrum, z.ú. 10 141 30 0 0 0 0 0 

Středočeský kraj 

DDM "Na Výstavišti", Mladá Boleslav, 

Husova 302 
134 2645 218,5 4 143 120 20 715 

Křivoklátsko o. p. s. - Informační 

středisko CHKO Křivoklátsko - Křivoklát 
31 503 71 11 196 384 49 755 

Muzeum Říčany 171 3182 292,5 5 97 70 10 194 

Naučné středisko ekologické výchovy 

Kladno – Čabárna o.p.s. 
110 2108 256 31 669 410 82 1763 

ZO ČSOP Vlašim 208 4371 395 1 20 17 2 40 

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček 19 376 95 0 0 0 0 0 

kraj Vysočina 

Chaloupky, školská zařízení pro 

zájmové a další vzdělávání 
417 10572 1087 45 1290 880 175 5159 

Zlínský kraj 

Alcedo – středisko volného času 1 24 6 76 1440 2060 242 3966 

CELKEM 8400 170940 18180,8 548 12571 11184,75 1838 44219 

Tabulka č. 3: Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ za rok 2014 



 

Výroční zpráva 2014          15 

2.2 Vzdělávací akce pro pedagogické pracovníky 

Členská střediska věnují velkou pozornost vzdělávání pedagogů mateřských, základních 

a středních škol zaměřené na environmentální výchovu, péči o životní prostředí, ochranu 

přírody a udržitelný rozvoj. V jejich nabídkách nechybí jednodenní či vícedenní akce, zejm. 

semináře, terénní exkurze, konference, kluby, a to jak pro učitele s praxí, tak pro studenty 

učitelství. Většina těchto akcí je akreditována MŠMT ČR v rámci dalšího vzdělávání 

pedagogických pracovníků. 

Zaměření vzdělávacích akcí středisek ekologické výchovy 

 Metodická pomoc – praktické návody, náměty, didaktické postupy, využití 

pomůcek z oblasti ekologické výchovy 

 Rozvoj odborných znalostí z oblasti ekologie, životního prostředí a ochrany 

přírody, energetiky, odpadové hospodářství apod. 

 Řemesla, rukodělné činnosti, tradice – udržení a oživení tradice svátků, 

rukodělných výrob, řemesel, která využívají přírodní materiály jako je proutí, hlína, 

sláma, orobinec, kůže apod.  

Členská střediska připravila v roce 2014 celkem 453 jednodenních vzdělávacích akcí pro 

7 864 účastníků a dále 111 pobytových vzdělávacích akcí pro celkem 1 417 účastníků 

v době trvání 533 dní. 

 

 

Vzdělávací programy pro učitele a studenty v roce 2014 celkem 

Středisko 

Denní programy Pobytové programy 

P
o

če
t 

a
kc

í 

P
o

če
t 

ú
ča

st
n

ík
ů

 

P
o

če
t 

h
o

d
in

 

tr
vá

n
í 

P
o

če
t 

d
n

ů
 

tr
vá

n
í 

P
o

če
t 

a
kc

í 

P
o

če
t 

ú
ča

st
n

ík
ů

 

P
o

če
t 

h
o

d
in

 

tr
vá

n
í 

P
o

če
t 

d
n

ů
 

tr
vá

n
í 

Ú
ča

st
n

ík
*

d

n
y 

Jihočeský kraj 

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 48 742 174 36 0 0 0 0 0 

Občanské sdružení Vespolek 2 40 14 2 0 0 0 0 0 

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 2 43 8 2 0 0 0 0 0 

Jihomoravský kraj 

Junák - svaz skautů a skautek ČR, 

Středisko ekologické výchovy Kaprálův 

mlýn 

17 431 39,5 17 0 0 0 0 0 

Lipka – školské zařízení pro 

environmentální vzdělávání Brno, 

příspěvková organizace 

149 2161 525,25 149 28 520 720 99 1851 

Nadace Partnerství 4 44 24 4 0 0 0 0 0 

Rezekvítek, z. s. 4 68 29 4 0 0 0 0 0 



 

Výroční zpráva 2014          16 

Vzdělávací a informační středisko Bílé 

Karpaty, o.p.s. 
3 38 10,5 3 0 0 0 0 0 

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica 

Hostětín 
2 66 7 2 0 0 0 0 0 

ZOO Brno a stanice zájmových 

činností, příspěvková organizace 
10 496 20 10 0 0 0 0 0 

ZOO PARK Vyškov 9 308 25 9 0 0 0 0 0 

Královehradecký kraj 

Středisko ekologické výchovy a etiky 

Rýchory – SEVER, Brontosaurus 

Krkonoše 

51 756 289 52 6 117 166 19 372 

Liberecký kraj 

ZOO Liberec, p.o. (Městské středisko 

ekologické výchovy při ZOO Liberec - 

DIVIZNA + ZOO Liberec, oddělení 

marketingu a vzdělávání + Centrum 

pro zvířata v nouzi při ZOO Liberec - 

ARCHA) 

28 486 183 28 2 54 35 5 128 

Středisko ekologické výchovy Český ráj 2 25 16 2 0 0 0 0 0 

Středisko ekologické výchovy 

Libereckého kraje, p.o. 
8 152 48 8 3 31 57 7 68 

Olomoucký kraj 

Středisko volného času a zařízení pro 

další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Doris Šumperk 

3 88 24 3 5 115 66 11 250 

Sluňákov - centrum ekologických 

aktivit města Olomouce, o.p.s. 
24 438 148 24 7 151 183 33 782 

Pardubický kraj 

Ekocentrum PALETA 15 308 114 15 6 95 163 20 374 

Plzeňský kraj 

Občanské sdružení Ametyst 4 64 26 4 0 0 0 0 0 

kraj Praha 

Botič o. p. s. 8 137 37 8 4 82 99 13 299 

Ekocentrum Podhoubí 6 71 48 6 0 0 0 0 0 

Ekodomov z. s. 3 50 4,5 3 0 0 0 0 0 

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a 

zdravím 
3 42 16,5 3 40 56 1996 299 405 

TEREZA, vzdělávací centrum,  z.ú. 42 650 255 42 3 50 40 6 100 

Středočeský kraj 

Křivoklátsko o. p. s. - Informační 

středisko CHKO Křivoklátsko - Křivoklát 
2 33 11 2 1 7 48 6 42 



 

Výroční zpráva 2014          17 

ZO ČSOP Vlašim 1 45 6 1 2 61 48 4 122 

kraj Vysočina 

Chaloupky, školská zařízení pro 

zájmové a další vzdělávání 
3 82 14 3 4 78 72 11 227 

CELKEM 453 7864 2116,3 442 111 1417 3693 533 5020 

Tabulka č. 4: Vzdělávací akce pro pedagogické pracovníky v roce 2014 

 

2.3 Projekty pro školy  

Projekty pro školy byly v roce 2014 zaměřeny hlavně na ochranu přírody a pozorování 

změn v přírodě, udržitelný život, energetické úspory na školách, bioodpady, bezpečné cesty 

do školy, apod. Některé projekty trvaly pouze několik hodin, jiné celý den či byly realizovány 

v průběhu celého roku 2014. Účastníci se do nich zapojovali především pomocí manuálů, 

pracovních listů a dalších metodických pomůcek.  

V roce 2014 připravila členská střediska 26 projektů pro 86 955 účastníků. 

 

 

 

Projekty pro školy v roce 2014 

Středisko Název projektu 
Počet 

účastníků 
Poznámka 

Jihočeský kraj 

Český nadační fond pro 

vydru 

Děti pro děti, děti pro 

přírodu 
182 5 škol 

Jihomoravský kraj 

Rezekvítek, z. s. Voda kolem nás 339 
poznávání vody a vodního 

ekosystému, 16 tříd, 16 učitelů 

Rezekvítek, z. s. Čtyři roucha přírody 242 
proměny přírody v rámci čtyř ročních 

období, 10 tříd MŠ 

Rezekvítek, z. s. Ochrana přírody 228 

sada třech výukových programů na 

sebe navazující zaměřených na 

problematiku ochrany přírody, 2 

třídy, 2. stupeň ZŠ 

Rezekvítek, z. s. Vodní balíček 43 

sada třech výukových programů na 

sebe navazující zaměřených na 

problematiku ochrany přírody, 11 

tříd, 2. stupeň ZŠ 

Rezekvítek, z. s. Lesní balíček 152 

sada třech výukových programů na 

sebe navazující zaměřených na 

problematiku ochrany přírody, 7. 

tříd, 1. stupeň ZŠ 

Vzdělávací a informační 

středisko Bílé Karpaty, 

o.p.s. 

Jak učit POLY 25 
rozvoj kompetencí pro polytechnické 

vzdělávání, určeno pro pedagogy MŠ 



 

Výroční zpráva 2014          18 

ZO ČSOP Veronica, 

Centrum Veronica 

Hostětín 

Zlínská CO 2 liga 180 24 škol 

ZOO Brno a stanice 

zájmových činností, 

příspěvková organizace 

Od pólu k pólu 45 vzdělávací odpoledne pro děti 

Den přírodních věd 100 pro 2. stupeň ZŠ 

Královehradecký kraj 

Středisko ekologické 

výchovy a etiky Rýchory – 

SEVER, Brontosaurus 

Krkonoše 

Globální výchovou za 

spravedlivější svět! 
120 6 škol 

 
Story line approach 120 6 škol, 12 skupin 

 
Jak šetrně podnikat 100 5 škol 

 
Jak vidí EYD 2015 mladí 60 přípravná fáze projektu 

 

Environmental realitch 

aneb učíme se realitou 

a profesí v oblasti 

životního prostředí 

186 4 školy, 8 skupin 

 

DBU - Umíme číst v 

krajině, víme, kde jsme 

doma 

100 5 škol, 6 skupin 

 

Podpora realizace 

programu Ekoškola v 

Královéhradeckém kraji 

83 5 škol, 5 skupin 

 

Škola pro udržitelný 

život 
405 80 škol 

Olomoucký kraj 

Středisko volného času a 

zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických 

pracovníků Doris 

Šumperk 

Sojčí pírko 138 
 

Plzeňský kraj 

Občanské sdružení 

Ametyst 

Venkovská krajina pod 

drobnohledem 
319 8 ZŠ 

Praha 

TEREZA, vzdělávací 

centrum,  z.ú. 
Ekoškola 68000 290 škol (1 450 učitelů) 

TEREZA, vzdělávací 

centrum,  z.ú. 
Les ve škole 10700 357 škol (390 učitelů) 

TEREZA, vzdělávací 

centrum,  z.ú. 
GLOBE 3300 130 škol (260 učitelů) 



 

Výroční zpráva 2014          19 

Středočeský kraj 

DDM "Na Výstavišti", 

Mladá Boleslav, Husova 

302 

Z čeho je můj život 739 31 škol 

Křivoklátsko o. p. s. - 

Informační středisko 

CHKO Křivoklátsko - 

Křivoklát 

Ekologický odběr 

rostlinného oleje 
7 7 školních jídelen 

Muzeum Říčany 
Projektové dny pro 

školy 
1042 1. a 2. stupeň, 4 školy 

CELKEM: 86 955 
 

Tabulka č. 5: Projekty pro školy v roce 2014 

 

2.4 Mimoškolní činnost 

Při střediscích ekologické výchovy pracují také kroužky, které se scházejí k pravidelné 

činnosti ve volném čase dětí a mládeže. Mimo tyto aktivity zajišťují organizace i různé 

nepravidelné akce jako např. exkurze, výlety, výpravy, letní tábory, soustředění.  

V roce 2014 pracovalo při střediscích ekologické výchovy 151 kroužků, které navštěvovalo 

celkem 1 933 účastníků. Zároveň bylo zrealizováno 677 nepravidelných akcí pro celkem 14 

299 účastníků. 

 

 

 

Mimoškolní činnost v roce 2014 

Středisko 

Pravidelné akce Nepravidelné akce 

P
o

če
t 

kr
o

u
žk

ů
 

P
o

če
t 

ú
ča

st
n

ík
ů

 

P
o

če
t 

a
kc

í 

P
o

če
t 

ú
ča

st
n

ík
ů

 

P
o

če
t 

d
n

ů
 

Ú
ča

st
n

ík
*

 

d
e

n
 

Jihočeský kraj 

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 0 0 4 117 16 437 

Český nadační fond pro vydru 0 0 3 325 11 1620 

Občanské sdružení Vespolek 1 10 2 15 2 30 

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 8 56 9 122 10 142 

Jihomoravský kraj 

Junák - svaz skautů a skautek ČR, 

Středisko ekologické výchovy Kaprálův 

mlýn 

0 0 19 475 22 625 



 

Výroční zpráva 2014          20 

Lipka – školské zařízení pro 

environmentální vzdělávání Brno, 

příspěvková organizace 

35 340 107 1790 405 8471 

Rezekvítek, z. s. 0 0 11 147 29 409 

ZOO Brno a stanice zájmových 

činností, příspěvková organizace 
8 86 67 416 67 10866 

Královehradecký kraj 

Středisko ekologické výchovy a etiky 

Rýchory – SEVER, Brontosaurus 

Krkonoše 

0 0 23 2405 31 2575 

Liberecký kraj 

Středisko ekologické výchovy Český ráj 0 0 72 6500 72 6500 

Středisko ekologické výchovy 

Libereckého kraje, p.o. 
1 14 5 96 25 415 

Olomoucký kraj 

Středisko volného času a zařízení pro 

další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Doris Šumperk 

5 48 3 47 21 329 

Sluňákov - centrum ekologických aktivit 

města Olomouce, o.p.s. 
0 0 4 86 26 574 

Plzeňský kraj 

Občanské sdružení Ametyst 1 8 0 0 0 0 

Praha 

Ekocentrum Podhoubí 0 0 6 233 10 330 

Ekodomov z. s. 3 18 4 46 20 230 

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a 

zdravím 
22 193 20 438 52 1278 

Středočeský kraj 

DDM "Na Výstavišti", Mladá Boleslav, 

Husova 302 
12 145 0 0 0 0 

Křivoklátsko o. p. s. - Informační 

středisko CHKO Křivoklátsko - Křivoklát 
0 0 18 391 18 391 

Muzeum Říčany 4 42 1 21 5 125 

Naučné středisko ekologické výchovy 

Kladno – Čabárna o.p.s. 
4 58 4 98 21 572 

ZO ČSOP Vlašim 2 32 9 153 31 748 

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček 2 21 4 43 4 43 

Vysočina 

Chaloupky, školská zařízení pro 

zájmové a další vzdělávání 
4 31 12 335 48 1328 



 

Výroční zpráva 2014          21 

Zlínský kraj 

Alcedo – středisko volného času 9 140 0 0 0 0 

CELKEM 151 1933 677 14299 946 38038 

Tabulka č. 6: Mimoškolní činnost v roce 2014 

2.5 Akce pro veřejnost  

Pořádání akcí pro širokou veřejnost je další z činností, které se střediska věnují. Jedná 

se o jednodenní akce (přednášky, exkurze, workshopy, besedy, výlety, koncerty, slavnosti), 

vícedenní akce (výstavy, kampaně) nebo o akce, které se pořádají pravidelně (přednáškové 

cykly, dílny, diskuzní večery, odborné semináře). Všechny tyto činnosti jsou zaměřeny hlavně 

na oblast ochrany přírody, péči o životní prostředí a udržitelný rozvoj pro pracovníky veřejné 

správy, podnikatelského sektoru, pracovníky a dobrovolníky neziskového sektoru apod., kteří 

mohou zkušenosti získané na akcích předávat na další cílové skupiny. Mezi nejčastěji 

realizované akce patří oslavy Dne Země, Ekologické dny, Mikulášské jarmarky, oslavy Dne 

bez aut, Dne stromů, Dne vody, připomenutí Vánoc a Velikonoc a tradic s nimi spojených. 

Členská střediska v roce 2014 připravila celkem 605 akcí pro 162 805 účastníků.  

 

 

 

Akce pro veřejnost v roce 2014 

Středisko Počet akcí Počet účastníků 

Jihočeský kraj 

ZČ HB Forest, CEGV Cassiopeia 3 208 

Občanské sdružení Vespolek 6 120 

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 9 711 

15/06 ZO ČSOP Šípek 2 80 

Jihomoravský kraj 

Junák - svaz skautů a skautek ČR, Středisko ekologické výchovy Kaprálův 

mlýn 
1 195 

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, 

příspěvková organizace 
46 6869 

Nadace Partnerství 10 2640 

Rezekvítek, z. s. 4 4562 

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. 13 846 

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 13 3002 



 

Výroční zpráva 2014          22 

ZOO Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace 13 7280 

Královehradecký kraj 

Centrum rozvoje Česká Skalice, o.p.s. 8 2770 

Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER, Brontosaurus 

Krkonoše 
18 4537 

Liberecký kraj 

Středisko ekologické výchovy Český ráj 17 2000 

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p.o. 18 2972 

Olomoucký kraj 

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Doris Šumperk 
42 9142 

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s. 28 15539 

Pardubický kraj 

Ekocentrum PALETA 24 2084 

Plzeňský kraj 

Občanské sdružení Ametyst 1 22 

kraj Praha 

Botič o. p. s. 60 10201 

01/71 ZO ČSOP Koniklec 26 12580 

Ekocentrum Podhoubí 21 767 

Ekodomov z. s. 8 800 

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a zdravím 26 1847 

TEREZA, vzdělávací centrum,  z.ú. 18 15000 

Středočeský kraj 

DDM "Na Výstavišti", Mladá Boleslav, Husova 302 23 3317 

Křivoklátsko o. p. s. - Informační středisko CHKO Křivoklátsko - Křivoklát 8 20372 

Muzeum Říčany 12 1500 

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o.p.s. 13 1758 

ZO ČSOP Vlašim 20 13064 

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček 18 387 

kraj Vysočina 

Chaloupky, školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 12 984 



 

Výroční zpráva 2014          23 

Zlínský kraj 

Alcedo – středisko volného času 35 14063 

CELKEM 605 162805 

Tabulka č. 7: Akce pro veřejnost v roce 2014 

 

2.6 Akce pro nepedagogy 

Střediska ekologické výchovy realizují i vzdělávací akce pro dospělé nepedagogy, a to 

v různých oblastech. Patří sem například vzdělávání pracovníků úřadů, školních jídelen, 

provozních pracovníků, apod. 

V roce 2014 připravili členové celkem 223 akcí pro 4 650 nepedagogů.  

 

Vzdělávací akce pro nepedagogy v roce 2014 

Středisko Počet akcí 
Počet 

účastníků 

Počet hodin 

trvání 

Počet dnů 

trvání 

Jihočeský kraj 

Občanské sdružení Vespolek 1 15 8 1 

Jihomoravský kraj 

Junák - svaz skautů a skautek ČR, Středisko 

ekologické výchovy Kaprálův mlýn 
31 750 95 36 

Lipka – školské zařízení pro 

environmentální vzdělávání Brno, 

příspěvková organizace 

61 609 316 80 

Nadace Partnerství 0 0 0 0 

Rezekvítek, z. s. 9 167 44,5 9 

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica 

Hostětín 
40 1134 270 55 

ZOO Brno a stanice zájmových činností, 

příspěvková organizace 
0 0 0 0 

Královehradecký kraj 

Středisko ekologické výchovy a etiky 

Rýchory – SEVER, Brontosaurus Krkonoše 
5 195 49 8 

Liberecký kraj 

Středisko ekologické výchovy Libereckého 

kraje, p.o. 
2 55 4 2 

Olomoucký kraj 

Středisko volného času a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků Doris 

Šumperk 

7 202 54 9 



 

Výroční zpráva 2014          24 

Plzeňský kraj 

Občanské sdružení Ametyst 4 38 28 5 

kraj Praha 

01/71 ZO ČSOP Koniklec 5 119 72 6 

Ekocentrum Podhoubí 2 27 32 4 

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a 

zdravím 
10 296 69 10 

Středočeský kraj 

Křivoklátsko o. p. s. - Informační středisko 

CHKO Křivoklátsko - Křivoklát 
4 45 91 11 

Naučné středisko ekologické výchovy 

Kladno – Čabárna o.p.s. 
6 199 71 7 

ZO ČSOP Vlašim 4 80 16 4 

kraj Vysočina 

Chaloupky, školská zařízení pro zájmové a 

další vzdělávání 
2 28 12 2 

Zlínský kraj 

Alcedo – středisko volného času 0 0 0 0 

Celkem 223 4650 1501,5 249 

Tabulka č. 8: Akce pro nepedagogy v roce 2014 

 

2.7 Publikační činnost  

V roce 2014 vydala členská střediska 111 titulů a dosáhla celkového nákladu téměř 70 

888 vydaných kusů. Každoročně vydávají všichni výroční zprávu a připravují nabídky 

programů pro veřejnost a školy. Zároveň vydávají různé zpravodaje, bulletiny, brožury, 

pracovní listy, ale i samostatné pomůcky a metodické materiály. Pro osvětu nejširší 

veřejnosti jsou určeny letáky, plakáty, kalendáře, apod. se zaměřením na ochranu přírody a 

životního prostředí.  

 

Publikační činnost v roce 2014 

Středisko Titul Náklad Poznámka 

Jihočeský kraj 

ZČ HB Forest, CEGV 

Cassiopeia 

M. Tušková: Uchopit a pochopit; Inspirace pro 

multikulturní výchovu a sociální výchovu pro MŠ a 1. 

st. ZŠ č. 5 

65 metodická brožura 

M.Tušková: Uchopit a pochopit; Inspirace pro 

multikulturní výchovu a sociální výchovu pro 2. st. 

ZŠ č. 5 

40 metodická brožura 



 

Výroční zpráva 2014          25 

M. Kurincová:Uchopit a pochopit; metodická 

příručka pro mateřské školy č. 5 
80 metodická brožura 

T. Smrž: Uchopit a pochopit; Inspirace pro 

ekovýchovu na základních školách č. 5 
55 metodická brožura 

L. Barčiová: Uchopit a pochopit; Inspirace pro 

ekovýchovu na středních školách č. 5 
20 metodická brožura 

M. Tušková: Uchopit a pochopit; Inspirace pro 

multikulturní výchovu a sociální výchovu pro MŠ a 1. 

st. ZŠ č. 6 

65 metodická brožura 

M.Tušková: Uchopit a pochopit; Inspirace pro 

multikulturní výchovu a sociální výchovu pro 2. st. 

ZŠ č. 6 

40 metodická brožura 

M. Kurincová:Uchopit a pochopit; metodická 

příručka pro mateřské školy č. 6 
80 metodická brožura 

T. Smrž: Uchopit a pochopit; Inspirace pro 

ekovýchovu na základních školách č. 6 
55 metodická brožura 

L. Barčiová: Uchopit a pochopit; Inspirace pro 

ekovýchovu na středních školách č. 6 
20 metodická brožura 

M. Tušková: Uchopit a pochopit; Inspirace pro 

multikulturní výchovu a sociální výchovu pro MŠ a 1. 

st. ZŠ č. 7 

65 metodická brožura 

M.Tušková: Uchopit a pochopit; Inspirace pro 

multikulturní výchovu a sociální výchovu pro 2. st. 

ZŠ č. 7 

40 metodická brožura 

M. Kurincová:Uchopit a pochopit; metodická 

příručka pro mateřské školy č. 7 
80 metodická brožura 

T. Smrž: Uchopit a pochopit; Inspirace pro 

ekovýchovu na základních školách č. 7 
55 metodická brožura 

L. Barčiová: Uchopit a pochopit; Inspirace pro 

ekovýchovu na středních školách č. 7 
20 metodická brožura 

M. Tušková: Uchopit a pochopit; Inspirace pro 

multikulturní výchovu a sociální výchovu pro MŠ a 1. 

st. ZŠ č. 8 

65 metodická brožura 

M.Tušková: Uchopit a pochopit; Inspirace pro 

multikulturní výchovu a sociální výchovu pro 2. st. 

ZŠ č. 8 

40 metodická brožura 

M. Kurincová:Uchopit a pochopit; metodická 

příručka pro mateřské školy č. 8 
80 metodická brožura 

T. Smrž: Uchopit a pochopit; Inspirace pro 

ekovýchovu na základních školách č. 8 
55 metodická brožura 

L. Barčiová: Uchopit a pochopit; Inspirace pro 

ekovýchovu na středních školách č. 8 
20 metodická brožura 

D. Kremlová, B. Machová, E. Hovorková: Zlepšování 

sociálního klimatu ve třídách; Metodický materiál 

pro pedagogy 1. stupně 

50 metodická brožura 

L. Vlasáková, D. Kremlová, M. Pýchová, V. Paluková a 

kol.: Zlepšování sociálního klimatu ve třídách; 

Metodický materiál pro pedagogy 2. stupně 

50 metodická brožura 

Český nadační fond pro 

vydru 

Kolektiv autorů: Ze života stromů 200 
publikace pro 2. ZŠ vytvořená v 

rámci projektu OPVK Děti pro děti, 

děti pro přírodu 

Kolektiv autorů: STROM 200 
publikace pro 1. ZŠ vytvořená v 

rámci projektu OPVK Děti pro děti, 

děti pro přírodu 

Z. Štětková, S. Filip, L. Smržová: Stromy 100 

sada pracovních listů pro 1. stupeň 

ZŠ s tématem stromů vytvořená v 

rámci projektu OPVK Děti pro děti, 

děti pro přírodu 



 

Výroční zpráva 2014          26 

Z. Štětková, S. Filip, L. Smržová: Stromy 100 

sada pracovních listů pro 2. stupeň 

ZŠ s tématem stromů vytvořená v 

rámci projektu OPVK Děti pro děti, 

děti pro přírodu 

Jihomoravský kraj 

Lipka – školské zařízení 

pro environmentální 

vzdělávání Brno, 

příspěvková organizace 

Jan Krajhanzl: Psychologie vztahu k přírodě a 

životnímu prostředí 
200 

Publikace. Kniha seznamuje s tím, 

jak se zorientovat ve vztazích lidí k 

přírodě a životnímu prostředí. 

Pavlína Vrbová (ed.): Desetkrát blíž přírodě 200 
Sborník. Deset učebních celků z 

praxe školních koordinátorů EVVO. 

Jan Trávníček (ed.): Studenti pro Jihomoravský kraj 

2014 
200 

Sborník. Sborník anotací 

bakalářských a diplomových prací o 

přírodě, krajině a environmentálně 

příznivém životním stylu. 

Ivan Balák, Lukáš Vlček, Barbora Appelová (ed.) a 

kol.: Jeskyně tam a zase zpátky 
800 

Kniha. Kniha o krasu, jeskyních a 

jeskyňářích. Kniha pojednává 

především o metodách a způsobu 

práce jeskyňářů nejen v ČR. 

Ivan Balák, Lukáš Vlček, Barbora Appelová (ed.) a 

kol.: Jeskyně tam a zase zpäť 

elektro

nicky 

Elektronická kniha. Kniha o krasu, 

jeskyních a jeskyňářích. Kniha 

pojednává především o metodách a 

způsobu práce jeskyňářů nejen v 

ČR. 

Blanka Ponížilová: Сервіровано в природі 125 
Atlas ve formě leporela. Přeloženo 

do Ukrajinštiny. 

Blanka Ponížilová: Дерева та кущі в наших лісах, 

парках та садах 
125 

Atlas ve formě leporela. Přeloženo 

do Ukrajinštiny. 

kolektiv autorů Lipky: Lipové oříšky 1000 

dotisk 1. vydání 

Publikace s výběrem aktivit z 

ekologických výukových programů 

Lipky 

Dana Křivánková: Školní zahrada jako přírodní 

učebna 
500 

2. vydání 

  Metodika. Malý šanon obsahující 

metodiky s praktickými návody a 

postupy, jak založit přírodní učebnu. 

Hana Mikulicová, Anna Ondrůšová: Půdní kvarteto 1000 
Didaktická hra s tématikou 

půdotvorby a půdních činitelů. 

Nejezchlebová, Martina, Stehlíková Jana: Za 

pokladem do Rudice - Za hradným pokladom 
2000 Skládačka s tipy na výlety 

kolektiv autorů Jezírko: Večerníčkovy hádanky a 

úkoly 
1000 pracovní list 

kolektiv autorů: Skryté krásy Velkej Fatry a 

Moravského krasu 
1000 publikace 

Михайло Марфинець: Rosošanskimi stežkami 120 publikace 

Helena Šabatková: Sada 12 letáků Rozmarýnek - 

dům z přírodních materiálů - německy 
200 sada vzdělávacích letáků 

Helena Šabatková: Sada 12 letáků Rozmarýnek - 

dům z přírodních materiálů 
1500 sada vzdělávacích letáků 

Helena Šabatková: Dědečkův dvoreček 2500 leták 

Helena Šabatková: Dědečkův dvoreček 1500 pracovní list 



 

Výroční zpráva 2014          27 

Helena Šabatková: Babiččina zahrádka 1500 pracovní list 

Veronika Šromová: ELEMENTE UNSERES 

NATURGARTENS 
300 harmonika 

Veronika Šromová: Zahrada Rozmarýnku - plánek 

zahrady 
5000 harmonika 

Kotašková, Šromová: Jedlý balkon 1000 harmonika 

Veronika Šromová: Zahradní pevnost - recepty do 

pracovního listu 
700 kartičky 

Šromová, Šabatková: Zahradní pevnost - pracovní 

list + čtverečky zeleniny 
700 pracovní list 

Lenka Babáčková: Kdo u nás opyluje 1000 harmonika 

Lenka Babáčková:  Pracovní listy k VP Badatelé v 

hmyzí říši - DOTAZNÍK BADATELE, TABULKA 

BADATELE, DOPIS OD DR. VYKUKA 

1000 sada pracovních listů 

Ivana Plíšková: Pracovní list k VP Dexempo 

lumbricus - o životě v půdě 

elektro

nicky 
pracovní listy 

Jiří Nešpor: Na stopě 1200 brožura 

Dana Křivánková: Motýli a housenky v přírodní 

zahradě 
1500 atlas ve formě vějíře 

Kolektiv Jezírka: Metodické listy pro výuku na Lesní 

naučné stezce. Základní škola 
200 pracovní listy 

Kolektiv Jezírka: Metodické listy pro výuku na Lesní 

naučné stezce. Mateřská škola 
200 pracovní listy 

Kolektiv Jezírka: Průvodce po Lesní naučné stezce 

Jezírka 
400 brožura v němčině a angličtině 

Blanka Ponížilová: Mravenec s kostkou 120 
hra, 2. vydání přeložené do 

Ukrajinštiny 

Blanka Ponížilová: Puzzle včela 500 puzzle, dotisk 

Blanka Ponížilová: Puzzle vážka 500 puzzle, dotisk 

Blanka Ponížilová: Puzzle rosnička 500 puzzle, dotisk 

Dana Křivánková: Užitečné plevele 500 atlas leporelo, 2. vydání 

Dana Křivánková: Hmyz v přírodní zahradě 500 atlas vějíř, dotisk 

Blanka Ponížilová a kolektiv autorů Lipky: Stromy a 

keře 
500 atlas leporelo, dotisk 

Nadace Partnerství 
H. Zuchnická: Otevřená zahrada - Průvodce po 

rostlinách 
150 brožura s mapkou 

Rezekvítek, z. s. 

P. Pakostová: Proměny přírody 1030 
pracovní sešit plný omálovánek a 

hříček pro malé děti 

Kolektiv autorů: Chráněná území JMK 500 mapa velikosti A1 

Kolektiv autorů: Chráněná území města Brna 500 brožura A5 naležato 

Vzdělávací a informační Leták ke Karpatské úmluvě 1000 informační leták v anglickém jazyce 



 

Výroční zpráva 2014          28 

středisko Bílé Karpaty, 

o.p.s. 
Ornamentové pexeso 2000 ornamentové pexeso 

Interpretace místního dědictví 100 
Interpretační plán místního dědictví 

v CHKO Bílé Karpaty 

ZOO Brno a stanice 

zájmových činností, 

příspěvková organizace 

E. Stuchlík: Zoo report 2000 časopis (1 500 ks ČJ, 500 ks AJ) 

Královehradecký kraj 

Středisko ekologické 

výchovy a etiky Rýchory – 

SEVER, Brontosaurus 

Krkonoše 

Kolektiv autorů: Přehoď výhybku, nedívej se na 

svět černobíle! 
110 příručka pro pedagogy 

Olomoucký kraj 

Středisko volného času a 

zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických 

pracovníků Doris 

Šumperk 

Valchař, Kamp, Kampová: Čarovný les 5000 
brožurka vydaná k naučné stezce v 

rámci cyklotrasy s interaktivními 

úkoly 

Valchař, Kamp, Kampová: DIÁŘ 2015 900 
diář zaměřený na recepty a užitečné 

rady a nápady 

Pardubický kraj 

Ekocentrum PALETA 

Kolektiv autorů: AnimalFest 200 plakát 

Kolektiv autorů: Články na serveru ekovychova.cz 91 články 

J. Bureš, O. Zeman: Metodické tipy, návody a 

nápady pro rok 2015 
500 kalendář 

Kolektiv autorů: Podzimní slavnosti 200 plakát 

Kolektiv autorů: Ozvěny Ekofilmu 50 plakát 

J. Bureš, O. Zeman, P. Muffová: Recyklohrátky - 

metodické návody pro tvoření z použitých materiálů 
500 metodické návody 

O. Zeman: Obrazový průvodce světem odpadů pro 

předškolní děti 
4000 průvodce 

O. Zeman: Kontejnery 4000 metodický leták 

L. Kalinová a kolektiv: Zdraví na talíři 500 metodická příručka pro pedagogy 

Environmentální vzdělávací programy pro 1. stupeň 

základní školy 
600 metodická příručka 

Environmentální vzdělávací programy pro 2. stupeň 

základní školy 
400 metodická příručka 

Environmentální vzdělávací programy pro střední 

školy 
200 metodická příručka 

Environmentální vzdělávací programy Pobytové 

programy Oucmanice 
200 metodická příručka 

L. Kalinová a kolektiv: Zdraví na talíři 500 
metodická příručka pro pracovníky 

školních jídelen 

Plzeňský kraj 

Občanské sdružení 

Ametyst 

Kolektiv autorů: Jak jsme hledali stopy bobra u česko - 

německých hranic 
150 publikace o bobrovi 

kraj Praha 

Ekodomov, z. s. 
T. Hodek, A. Šůstková: Co vzniká z vytříděného 

odpadu? 
1000 

omalovánky o neobyčených 

proměnách obyčejných věcí 



 

Výroční zpráva 2014          29 

Sdružení SRAZ - 

Společně za radostí a 

zdravím 

L. Skoupá: Začínáme s chovem ovcí a koz 2000 
praktická i teoretická příručka pro 

chovatele 

Kolektiv autorů: Tiskové zprávy 30 
 

Kolektiv autorů: Články v pražských i celostátních 

periodikách 
10 

 

M. Dvořáčková, M. Šťastná Kohoutová, J. Bartošová: 

Odborné články do zpravodaje České 

hiporehabilitační společnosti a do časopisu 

Jezdectví 

5 
 

Skoupá L., Dvořáčková M., Gorgoň Z., Hrbová A., 

Síbková L.: Pohlednice zvířat původních českých 

plemen z naší farmy 

1500 
Farma Noemova archa na Toulcově 

dvoře 

Skoupá L., Dvořáčková M., Gorgoň Z., Hrbová A.: 

Nálepky zvířat původních českých plemen z naší 

farmy 

1300 
Farma Noemova archa na Toulcově 

dvoře 

TEREZA, vzdělávací 

centrum,  z.ú. 

Michaela Winterová, Barbora Landová: Lesní 

rovnováha - Roční plán lesních aktivit pro 1. stupeň 

ZŠ 

1150 
Metodická publikace včetně 

pracovních listů v programu Les ve 

škole, doporučeno pro 4. třídu 

Kolektiv autorů: GLOBE Noviny 1000 
Inspirační noviny pro účastníky 

programu GLOBE 

Jan Blažek: Změny v krajině 1000 
Terénní průvodce (skládačka) k 

měření vegetačnímu pokryvu pro 

účastníky programu GLOBE 

Středočeský kraj 

DDM "Na 

Výstavišti", Mladá 

Boleslav, Husova 

302 

Kolektiv autorů: Vyrob si sám 80 
sborník pokusů realizovaných žáky a 

studenty v projektu Z čeho je můj 

život 

Muzeum Říčany 

M. Hůrka, K. Čiháková, M. Semotánová, E. Ježková, J. Halaš: 

Les jako zdroj tradice 
200 

doprovodný informační materiál ke 

stálé venkovní expozici na Říčanské 

hájovně 

E. Ježková: Les jako zdroj tradice 200 
pracovní list, doprovodný materiál 

ke stálé venkovní expozici na 

Říčanské hájovně 

E. Ježková, M. Semotánová: Les jako zdroj tradice 200 
inspirační list, doprovodný materiál 

ke stálé venkovní expozici na 

Říčanské hájovně 

E. Ježková, M. Semotánová, Lesní stromy  - Les jako zdroj 

tradice 
200 

klíč, doprovodný materiál ke stálé 

venkovní expozici na Říčanské 

hájovně 

K. Čiháková, M. Semotánová: Dešťová voda v zahradě 1 
plakát na informační panel - na 

zakázku pro konkrétní MŠ 

K. Čiháková, M. Semotánová: Jezírko 1 
plakát na informační panel - na 

zakázku pro konkrétní MŠ 

ZO ČSOP Vlašim 

J. Kadlec: Na bicyklu za geologickými zajímavostmi okolí 

Votic 
1000 

Netradiční cyklistický průvodce pro 

cyklisty, pěší turisty, učitele a 

všechny zájemce o region a přírodu 

M. Waldhauser: Vážky České republiky - Příručka pro 

určování našich druhů a jejich larev 
1000 

Příručka pro určování našich druhů 

vážek a jejich larev 

kraj Vysočina 

Chaloupky, školská 

zařízení pro 

zájmové a další 

vzdělávání 

Marie Rajnošková, Jana Čížková a kol.: Chaloupecká 

pokladnice 
100 

Návody a náměty pro činnosti v 

přírodě pro předškoláky 

CELKEM 
 

70888 
 

Tabulka č. 9:  Publikační činnost v roce 2014 



 

Výroční zpráva 2014          30 

3 Hospodaření v roce 2014 

3.1 Rozvaha k 31. prosinci 2014 (v tis. Kč) 
 

AKTIVA k 1. 1. 2014 k 31. 12. 2014 

A. Stálá aktiva 

Dlouhodobý majetek celkem 670 710 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 

Samostatné movité věci a soubory 0 0 

Ostatní dlouhodobé půjčky 670 710 

Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí 0 0 

   

B. Oběžná aktiva 

Krátkodobý majetek celkem 1577 2239 

Poskytnuté zálohy na služby 77 39 

Odběratelé 17 2 

Jiné pohledávky 0 0 

Pokladna 28 4 

Účty v bankách 1450 2182 

Náklady příštích období 5 12 

Příjmy příštích období 0 0 

Úhrn aktiv 2247 2949 

 

PASIVA k 1. 1. 2014 k 31. 12. 2014 

A. Vlastní zdroje 

Vlastní zdroje celkem 2036 2206 

Vlastní jmění 1554 1554 

Výsledek hospodaření celkem -300 171 

Nerozdělený zisk, neuhrazené ztráta minulých let 782 481 

   

B. Cizí zdroje 

Cizí zdroje celkem 211 743 

Dodavatelé 10 44 

Ostatní závazky 62 15 

Zaměstnanci 32 47 



 

Výroční zpráva 2014          31 

Ostatní přímé daně 4 8 

Závazky k institucím sociálního a zdravotního pojištění 17 27 

Závazky ve vztahu k státnímu rozpočtu 0 562 

Dohadné účty pasivní 82 40 

Výnosy příštích období 4 0 

Úhrn pasiv 2247 2949 

         

3.2 Výkaz zisku a ztráty k 31. prosinci 2014 (v tis. Kč) 
 

VÝNOSY 

Tržby za vlastní výkony a zboží celkem 563 

Odborná pomoc členským 

střediskům 
549 

Ekopobyt                                                 14 

Ostatní výnosy celkem 17 

Jiné ostatní výnosy 1 

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 4 

Úroky 12 

Přijaté příspěvky 40 

Dary 5 

Přijaté členské příspěvky 35 

Provozní dotace  1628 

Dotace S Mrkvičkou na zkušenou 1616 

Dotace IAM (partner VOŠ Svatý Jan 

pod Skalou) 
12 

Výnosy celkem  2248 

 

NÁKLADY 

Spotřebované nákupy celkem  385 

Spotřeba materiálu včetně 

propagačních materiálů 
380 

Spotřeba energie 5 

Služby celkem 727 

Cestovné 49 

Ostatní služby 678 

Osobní náklady celkem  945 

Mzdové náklady 760 

Sociální a zdravotní pojištění 185 

Ostatní náklady celkem  13 

Ostatní náklady a poskytnuté příspěvky 7 

Náklady celkem 2077 

 

 

 

 

       

Výsledek hospodaření                                                                                                 171 tisíc 

SSEV Pavučina účtovalo v roce 2014 v systému podvojného účetnictví, účetnictví bylo 

vedeno v ekonomickém systému POHODA. 

 



 

Výroční zpráva 2014          32 

4 Poděkování  
 

Řada aktivit, které Pavučina realizuje a jejichž prostřednictvím podporuje činnost 

členských středisek, by se neobešla bez pomoci a spolupráce následujících osob, organizací 

a institucí, proto všem níže uvedeným velmi děkujeme za podporu: 

 

 Mgr. Hana Kolářová  

 Mgr. Yvona Koutná 

 Petr Kutáček  

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  

 Ministerstvo životního prostředí  

 Stálá konference asociací ve vzdělávání  

 Tiskárna VAMB  

 Tiskárna PressTerminal 

 Ing. arch. Jan Toušek  

 Vyšší odborná škola ve Svatém Janu pod Skalou 

 Zelený kruh 

 

 

  



 

Výroční zpráva 2014          33 

5 English Overview 
 

 (“The Web” in English) is the network of environmental education centres, the Pavučina

umbrella for environmental education organizations in the Czech Republic. 

Pavučina was established in 1996 by 8 organisations in order to deepen their 

cooperation. Today, there are 40 member organisations and 4 observers. 

 

What bring us together? 

 We promote on national level environmental education and its unmatched role in 

education, sustainable development and nature conservation. 

 We identify best practices in environmental education and help each other 

incorporate them in our work. 

 We learn one from another, exchange experience, information and train ourselves 

together. 

 We support each other as the community where people share similar goals and 

core values. 

 We develop nation-wide projects and programmes together, which would be too 

big for individual member organisations to achieve.  

 

Who are our members? 

Our members comprise all major environmental education centres, as well as a 

number of small and middle-size organisations from all regions of the Czech Republic. 

There are educational centres, overnight facilities, visitor centres, zoological gardens, 

organisations offering different expert services. We have in common the development 

of the environmental education for schools in the Czech Republic and the public reach 

of our services.  

Pavučina is an open organisation, welcoming new members.  

 

What did we achieve in 2014? 

As a network in environmental education, we:  

 ran educational programmes for over 300 000 children, 

 trained 9 281 teachers, 

 organised events for public visited by 162 805 people, 

 published 70 888 books and brochures.  

 

 



 

Výroční zpráva 2014          34 

6 Členové a pozorovatelé  

6.1 Členská střediska ekologické výchovy 

Kraj Jihočeský 
 

Základní článek hnutí Brontosaurus Forest – CEGV Cassiopeia 

 Jizerská 4, 370 11 České Budějovice Adresa organizace: 

  Petr Kurz, předseda organizace Kontaktní osoba:

 +420 385 520 951 Telefonní číslo:  

 info@cegv-cassiopeia.cz Emailová adresa:

  www.cegv-cassiopeia.cz Webové stránky:
 

Český nadační fond pro vydru 

  Jateční 311, 379 01 Třeboň Adresa organizace:

  Ing. Jan Nový, ředitel Kontaktní osoba:

 +420 725 503 563 Telefonní číslo:  

  jnovy@vydry.org Emailová adresa:

  www.vydry.org Webové stránky:
 

Občanské sdružení Vespolek  

  U Dolního Skrýchova 176/II, 377 01 Jindřichův Hradec Adresa organizace:

  Mgr. Lucie Černická  Kontaktní osoba:

   +420 732 483 158 Telefonní číslo:

  vespolek@ecn.cz Emailová adresa:

  www.vespolek.cz Webové stránky:
 

Slavonická renesanční o.p.s.  

  Na Potoku 629, 378 81 Slavonice Adresa organizace:

  Bc. Michal Ruman Kontaktní osoba:

   +420 384 493 884 Telefonní číslo:

  info@zdrojslavonice.cz, michal.ruman@zdrojslavonice.cz Emailová adresa:

  www.zdrojslavonice.cz Webové stránky:
 

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287, SZČ CEV Dřípatka 

  Rumpálova 999, 383 01 Prachatice  Adresa organizace:

  Ing. Silvie Janošťáková, DiS., vedoucí  SZČ CEV Dřípatka Kontaktní osoba:

 +420 388 317 806 Telefonní číslo:  

  dripatka@dripatka.cz Emailová adresa:

  www.dripatka.cz Webové stránky:

 

 

 

http://www.vydry.org/
mailto:vespolek@ecn.cz
mailto:info@zdrojslavonice.cz
http://www.zdrojslavonice.cz/


 

Výroční zpráva 2014          35 

15/06 ZO ČSOP Šípek 

 5. května 251, 381 01 Český Krumlov Adresa organizace: 

  Mgr. Jitka Sovová, vedoucí ekocentra Kontaktní osoba:

 +420 721 179 755 Telefonní čísla:  

  info@ekocentrumsipek.cz  Emailová adresa:

  www.ekocentrumsipek.cz Webové stránky:

 

Kraj Jihomoravský 
 

Ekocentrum Trkmanka, příspěvková organizace (Jihomoravský) 

  Nádražní 1/1, 691 06 Velké Pavlovice Adresa organizace:

  Bc. Zita Dvořáková, MSc, vedoucí Kontaktní osoba:

 +420 519 325 313 Telefonní číslo:  

  ekocentrum.trkmanka@gmail.com Emailová adresa:

  www.ekocentrum-trkmanka.com Webové stránky:
 

Junák – svaz skautů a skautek ČR, Středisko ekologické výchovy Kaprálův mlýn  

  Ochoz u Brna 235, 664 02 Adresa organizace:

  Mgr. Michal Medek, ředitel Kontaktní osoba:

 +420 544 212 993 Telefonní číslo:  

  info@kapraluvmlyn.cz Emailová adresa:

  www.kapraluvmlyn.cz Webové stránky:
 

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková organizace  

  Lipová 20, 602 00 Brno Adresa organizace:

  ředitelka, Mgr. Hana Korvasová, hana.korvasova@lipka.cz Kontaktní osoba:

 +420 534 330 838 (ředitelka), +420 543 421 543 (účetní)  Telefonní čísla:  

    +420 543 420 825 (PR manažerka),  

    +420 737 478 188  (Mgr. Hana Korvasová)  

  lipka@lipka.cz Emailová adresa:

  www.lipka.cz Webové stránky:

 

Pracoviště: 

, Mgr. Alena Uhříčková, Lipová 20, 602 00 Brno, +420 543 211 264, Lipka – Lipová

lipova@lipka.cz, www.lipka.cz/lipova 

, Ing. Martin Šrom, vedoucí pracoviště, Rozmarýnová 6, Lipka – pracoviště Rozmarýnek

637 00  Brno-Jundrov, +420 541 220 208, rozmarynek@lipka.cz, 

www.lipka.cz/rozmarynek 

, Mgr. Zdeňka Jičínská, vedoucí pracoviště, Krásensko 76, 683 Lipka – pracoviště Rychta

04  p. Drnovice, +420 517 385 429, rychta@lipka.cz, www.lipka.cz/rychta 

, Mgr. Pavlína Žilková, vedoucí pracoviště, č. p. 97, 664 00 Brno Lipka – pracoviště Jezírko

– Soběšice, +420 545 228 567, jezirko@lipka.cz, www.lipka.cz/jezirko 

, Mgr. Jiří Vorlíček, vedoucí pracoviště, Kamenná 20, 639 00 Lipka – pracoviště Kamenná

Brno, +420 543 420 823, kamenna@lipka.cz, www.lipka.cz/kamenna 
 

mailto:info@ekocentrumsipek.cz
http://www.ekocentrumsipek.cz/
mailto:jezirko@lipka.cz


 

Výroční zpráva 2014          36 

Nadace Partnerství 

  Údolní 33, 615 00 Brno Adresa organizace:

  Miroslav Kundrata, ředitel Kontaktní osoba:

 +420 515 903 011 Telefonní číslo:  

  partnerstvi@nap.cz Emailová adresa:

  www.otevrenazahrada.cz Webové stránky:
 

Rezekvítek, z. s. 

  Kamenná 6, 639 00 Brno  Adresa organizace:

  Ing. Tereza Žižková, ředitelka Kontaktní osoba:

 +420 543 216 483 Telefonní číslo:  

  rezekvitek@rezekvitek.cz Emailová adresa:

  www.rezekvitek.cz Webové stránky:
 

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s. 

  Bartolomějské nám. 47, 698 01 Veselí nad Moravou Adresa organizace:

  Marie Petrů, DiS., ředitelka střediska Kontaktní osoba:

 +420 518 322 545, fax. +420 518 324 792 Telefonní čísla:  

  visbk@bilekarpaty.cz Emailová adresa:

  www.bilekarpaty.cz/vis Webové stránky:
 

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín 

  Panská 9, 602 00 Brno Adresa organizace:

  Hostětín 86, 687 71 pošta Bojkovice Poštovní adresa:

  Mgr. Hana Machů Kontaktní osoba:

   +420 572 630 670 Telefonní čísla:

  hostetin@veronica.cz Emailová adresa:

  www.veronica.cz, www.hostetin.veronica.cz Webové stránky:
 

ZOO Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace 

  U Zoologické zahrady 46, 635 01 Brno Adresa organizace:

  Bc. Jana Hadová (vedoucí Úseku vzdělávání ZOO Brno),  Kontaktní osoba:

    Mgr. Lenka Bochníčková (zástupce vedoucí)  

   +420 546 432 311 Telefonní číslo:

  hadova@zoobrno.cz, bochnickova@zoobrno.cz Emailová adresa:

 www.zoobrno.cz Webové stránky:
 

ZOO PARK VYŠKOV  

  Cukrovarská 9, 682 01 Vyškov Adresa organizace:

  Mgr. Marcela Kopřivová  Kontaktní osoba:

   +420 517 346 356 Telefonní číslo:

  marcela.koprivova@centrum.cz Emailová adresa:

 www.zoo-vyskov.cz Webové stránky:

 



 

Výroční zpráva 2014          37 

Karlovarský 
 

Školní statek a Krajské středisko ekologické výchovy Cheb  

  U Farmy 30/11, 350 02 Cheb – Dolní Dvory  Adresa organizace:

  Mgr. Peter Randis  Kontaktní osoba:

   +420 739 322 497  Telefonní číslo:

  randis@sscheb.cz  Emailová adresa:

  www.skolnistatekcheb.cz Webové stránky:

 

Kraj Královéhradecký 
 

Centrum rozvoje Česká Skalice, o.p.s.  

  Křenkova 477, 552 03 Česká Skalice Adresa organizace:

  Jiří Kmoníček, ředitel Kontaktní osoba:

:   +420 491 451 116 Telefonní číslo

  info@centrumrozvoje.eu Emailová adresa:

  www.centrumrozvoje.eu Webové stránky:
 

Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER, Brontosaurus Krkonoše 

  Horská 175, 542 26 Horní Maršov  Adresa organizace:

  RNDr. Jiří Kulich, ředitel SEVERu Kontaktní osoba:

   +420 739 203 200, +420 739 203 201 Telefonní čísla:

  sever-adm@ekologickavychova.cz, sever@ekologickavychova.cz Emailové adresy:

  www.sever.ekologickavychova.cz, www.ekologickavychova.cz Webové stránky:

 

Pracoviště: 

, 542 26, Horní Maršov 89, Středisko ekologické výchovy SEVER, pracoviště Krkonoše

Ing. Jaromír Kvasnička, +420 739 203 205, sever-hm@ekologickavychova.cz 

, Kavčí plácek 121, 500 03 Středisko ekologické výchovy SEVER, pracoviště Hradec Králové

Hradec Králové, Bc. Lenka Hronešová, +420 739 203 209, +420 739 203 210,  

sever-hk@ekologickavychova.cz 

 

Kraj Liberecký 
 

Městské středisko ekologické výchovy při Zoo Liberec – SEV DIVIZNA 

  Javorová 33, 460 06 Liberec 1  Adresa organizace:

  Ing. Aleš Kočí, ředitel Kontaktní osoba:

   +420 482 712 982, +420 732 172 295 Telefonní čísla:

  koci@zooliberec.cz Emailová adresa:

  www.zooliberec.cz/divizna Webové stránky:

 

 



 

Výroční zpráva 2014          38 

Středisko ekologické výchovy Český ráj 

  Sedmihorky 72, 511 01 Turnov  Adresa organizace:

  Simona Jašová, předsedkyně Kontaktní osoba:

   +420 481 320 693, +420 602 137 820 Telefonní číslo:

  sev.ceskyraj@seznam.cz Emailová adresa:

  http://www.sevceskyraj.cz Webové stránky:
 

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, příspěvková organizace 

  463 31 Oldřichov v Hájích 5 Adresa organizace:

  Mgr. Martin Modrý, ředitel Kontaktní osoba:

   +420 482 360 011 Telefonní číslo:

  info@strevlik.cz, objednavka@strevlik.cz Emailová adresa:

  http://www.strevlik.cz Webové stránky:

 

Kraj Moravskoslezský 
 

Občanské sdružení Hájenka 

  Janíkovo sedlo 36, P.O. BOX 17, 742 21 Kopřivnice  Adresa organizace:

  Ing. Dalibor Kvita, předseda Kontaktní osoba:

   +420 604 526 114 Telefonní číslo:

  hajenka@centrum.cz Emailová adresa:

  http://hajenka.koprivnice.org Webové stránky:

 

Kraj Olomoucký 
 

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 

Doris Šumperk  

  Komenského 9, 787 01 Šumperk Adresa organizace:

  ul. 17. listopadu 2, 787 01 Šumperk Adresa doručovací:

  Ing. Lenka Kampová, vedoucí střediska ekologické výchovy Kontaktní osoba:

   +420 583 214 213, +420 733 712 901 Telefonní čísla:

  kampova@doris.cz Emailová adresa:

  www.doris.cz Webové stránky:
 

Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s. 

  Skrbeňská 70, 783 35 Horka nad Moravou Adresa organizace:

  Mgr. Zuzana Janková Kontaktní osoba:

   +420 585 378 345 Telefonní číslo:

  info@slunakov.cz, zuzana.jankova@slunakov.cz Emailová adresa:

  www.slunakov.cz Webové stránky:

 



 

Výroční zpráva 2014          39 

Kraj Pardubický 
 

Ekocentrum PALETA 

  Štolbova 2665, 530 02 Pardubice Adresa organizace:

  Ing. Jiří Bureš, ředitel  Kontaktní osoba:

 +420 466 614 352 Telefonní číslo:  

  ekocentrum@paleta.cz Emailová adresa:

  www.paleta.cz, www.ekovychova.cz   Webové stránky:

 

Pracoviště: 

, Strojařů 846, 537 01 Chrudim,  Ekocentrum PALETA, pobočka Chrudim

Mgr. Lada Kalinová, +420 469 775 885, chrudim@paleta.cz 

, Oucmanice 36, 562 01 Ústí nad Orlicí, Mgr. Ekocentrum PALETA, pobočka Oucmanice

Miroslav Míkovec, +420 469 813 462, oucmanice@paleta.cz, www.paleta.cz/oucmanice 
 

Kraj Plzeňský 
 

Občanské sdružení Ametyst – program Ekovýchova 

  Koterovská 84, 326 00 Plzeň Adresa organizace:

  Mgr. Jan Hibler, vedoucí programu Ekovýchova Kontaktní osoba:

   +420 377 444 084 (kancelář Plzeň) Telefonní čísla:

  ekovychova@ametyst21.cz , hibler@ametyst21.cz Emailová adresa:

  www.ametyst21.cz Webové stránky:

 

Pracoviště:  

, Nebílovy 37, 332 04 Nebílovy,  Občanské sdružení Ametyst – pobočka Prusiny

Bc. Tomáš Pruner, prusiny@ametyst21.cz 
 

Kraj Praha 
 

01/71 ZO ČSOP Koniklec 

  Chvalova 11, 130 00 Praha 3  Adresa organizace:

  Barbara Doležalová, vedoucí EVP Kontaktní osoba:

 +420 222 948 758, +420 732 926 147 Telefonní čísla:  

  barbara.dolezalova@ekocentrumkoniklec.cz Emailové adresy:

  www.ekocentrumkoniklec.cz Webové stránky:
 

Ekocentrum Podhoubí 

  Pod Jiráskovou čtvrtí 6, 147 00 Praha 4 – Braník   Adresa organizace:

  Mgr. Lucie Sovová, ředitelka sdružení a statutární zástupce Kontaktní osoba:

   +420 241 490 204, +420 728 822 988 Telefonní čísla:

  ekocentrum@podhoubi.cz (ředitelka) Emailové adresy:

  www.podhoubi.cz Webové stránky:

mailto:hibler@ametyst21.cz


 

Výroční zpráva 2014          40 

Ekodomov, z. s. 

  V Podbabě 2602/29b, 160 00 Praha 6 Adresa organizace:

  Tomáš Hodek, předseda sdružení;  Kontaktní osoba:

    Alena Rulfová 

   +420 220 920 268  Telefonní čísla:

    +420 733 511 005  

  info@ekodomov.cz Emailová adresa:

    alena.rulfova@ekodomov.cz 

  www.ekodomov.cz Webové stránky:
 

Sdružení SRAZ – Společně za radostí a zdravím 

  SEV Toulcův dvůr, Kubatova 32/1, 102 00 Praha 10 - Hostivař Adresa organizace:

 Ing. Marie Dvořáčková, předsedkyně a statutární zástupce Kontaktní osoba:

 +420 739 562 258, +420 739 655 490 Telefonní číslo:  

  sdruzenisraz@centrum.cz Emailová adresa:

    skoupa@toulcuvdvur.cz 

    dvorackova@toulcuvdvur.cz 

  www.sdruzenisraz.cz Webové stránky:
 

TEREZA, vzdělávací centrum, z.ú. 

  Haštalská 17, 110 00 Praha 1  Adresa organizace:

  Mgr. Petr Daniš, ředitel Kontaktní osoba:

   +420 224 816 868 Telefonní číslo:

  tereza@terezanet.cz Emailová adresa:

  www.terezanet.cz Webové stránky:
 

Botič o. p. s. 

  Kubatova 1/32, 102 00 Praha 10  –  Hostivař Adresa organizace:

  Ing. Tomáš Hodina, hospodář Kontaktní osoba:

   +420 271 750 548 Telefonní číslo:

  hodina@toulcuvdvur.cz, info@toulcuvdvur.cz Emailové adresy:

  http://www.toulcuvdvur.cz/ Webové stránky:

 

Kraj Středočeský 
 

DDM „Na Výstavišti“, Mladá Boleslav, Husova 201 

  293 01 Mladá Boleslav, Husova 201 Adresa organizace:

  Bc. Jan Cindr Kontaktní osoba:

   +420 326 323 281 Telefonní číslo:

  zahrada@ddm-mb.cz Emailová adresa:

  www.ddm-mb.cz Webové stránky:

 

 



 

Výroční zpráva 2014          41 

Křivoklátsko o.p.s. – Informační středisko CHKO Křivoklátsko - Křivoklát 

  nám. Svatopluka Čecha 82, 270 23 Křivoklát Adresa organizace:

  Jiřina Prošková, ředitelka Kontaktní osoba:

 +420 313 558 123, +420 777 313 552 Telefonní číslo:  

  is.krivoklat@pvtnet.cz Emailová adresa:

  www.is-krivoklat.cz Webové stránky:
 

Muzeum Říčany  

  Rýdlova 271/14, 251 01 Říčany Adresa organizace:

  Mgr. Jakub Halaš Kontaktní osoba:

   +420 323 603 161 Telefonní číslo:

  muzeum@muzeum.ricany.cz Emailová adresa:

  www.ricany.cz/muzeum Webové stránky:
 

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o.p.s. 

  Náměstí Starosty Pavla 44, 272 01 Kladno Adresa organizace:

  Luděk Hora, pracovník pro ekologickou výchovu Kontaktní osoba:

   +420 605 074 610, +420 602 336 014  Telefonní čísla:

  nsev.kladno@volny.cz Emailová adresa:

  www.nsev-kladno.cz Webové stránky:
 

ZO ČSOP Vlašim 

  Pláteníkova 264, 258 01 Vlašim Adresa organizace:

  Mgr. Kateřina Červenková, vedoucí SEV Kontaktní osoba:

   +420 317 845 169, +420 317 845 965 Telefonní čísla:

  vlasim@csop.cz, evvo@csop.cz Emailové adresy:

  www.csopvlasim.cz Webové stránky:
 

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček (Centrum ekologické výchovy Zvoneček) 

  Březovská 382, 252 46 Vrané nad Vltavou,  Adresa organizace:

  Petr Janeček, předseda Kontaktní osoba:

   +420 257 762 036, +420 722 159 244 Telefonní čísla:

  info@cev-zvonecek.cz Emailová adresa:

  www.cev-zvonecek.cz Webové stránky:
 

Kraj Ústecký 
 

Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER, Brontosaurus Krkonoše, 

pracoviště Litoměřice 

  Na Valech 53, 412 01 Litoměřice  Adresa organizace:

  Mgr. Ivana Poláčková Kontaktní osoba:

 +420 739 203 212 Telefonní čísla:  

  sever-ltm@ekologickavychova.cz Emailové adresy:

  www.sever.ekologickavychova.cz, www.ekologickavychova.cz Webové stránky:



 

Výroční zpráva 2014          42 

Kraj Vysočina 

 

Chaloupky o.p.s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 

  Kněžice 109, 675 21 Okříšky Adresa organizace:

  RNDr. Jozef Zetěk, ředitel Kontaktní osoba:

   +420 568 870 434, +420 568 870 359 Telefonní čísla:

  info@chaloupky.cz Emailová adresa:

  www.chaloupky.cz Webové stránky:

 

Pracoviště: 

, ul. Ostrůvek 288, 594 01 Velké Meziříčí,  Středisko ekologické výchovy Ostrůvek

Mgr. Jana Audy, +420 566 522 831, ostruvek@chaloupky.cz 

 

Kraj Zlínský 
 

ALCEDO – středisko volného času Vsetín 

  Záviše Kalandry 1095, 755 01 Vsetín Adresa organizace:

  Mgr. Pavel Bartoň, ředitel Kontaktní osoba:

   +420 571 417 704, +420 737 116 253 Telefonní čísla:

  alcedo@alcedovsetin.cz Emailová adresa:

  http://www.alcedovsetin.cz Webové stránky:

 

 

  



 

Výroční zpráva 2014          43 

6.2 Pozorovatelé SSEV Pavučina 
 

Spora, z. s. (Středočeský) 

  Komenského 40, 258 01 Vlašim  Adresa organizace:

  Mgr. Lenka Broukalová, Václav Broukal Kontaktní osoba:

 +420 732 155 013 Telefonní číslo:  

  broukalova@spora.cz, broukal@spora.cz Emailová adresa:

  www.spora.cz Webové stránky:

 

 

Dům dětí a mládeže Horažďovice (Plzeňský) 

  Zámek 11, 341 01 Horažďovice Poštovní adresa:

  Mgr. Tomáš Pollak Kontaktní osoba:

 +420 606 880 502 Telefonní číslo:  

  pollak.ddm@gmail.com Emailová adresa:

  www.ddm-hd.cz/ Webové stránky:

 

 

ZO ČSOP 39/02 Klíny (Ústecký) 

  Klíny 19, 436 01 Litvínov Poštovní adresa:

  Petr Klouček, předseda Kontaktní osoba:

 +420 603 205 926 Telefonní číslo: 

  csop.kliny@seznam.cz Emailová adresa:

  www.csop-kliny.estranky.cz Webové stránky:

    www.csopkliny.cz 

 

 

Rozchodník, o. s. (Moravskoslezský) 

  Solná 1, 702 00 Ostrava Poštovní adresa:

  Tomáš Kukuč, předseda Kontaktní osoba:

   +420 734 279 847 Telefonní číslo:

 tomas.kukuc@rozchodnik.net Emailová adresa:

 www.rozchodnik.net Webové stránky: 

 

 



 

Výroční zpráva 2014          39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 2014 

Síť středisek ekologické výchovy Pavučina, Praha 2015 

Sestavili: Mgr. Petr Daniš, Mgr. Blanka Toušková, s podporou členských středisek 


